SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

Mgr. Róberta Stojku, PhD. (Katedra filozofie a dejín filozofie, Filozofická fakulta UPJŠ v

Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v študijnom odbore 2.1.3. dejiny filozofie

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 17. 5. 2018 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie:

 prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc. (Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach) – predseda

 prof. Mgr. Mgr. Andrej Démuth, PhD. (Filozofická fakulta Trnavskej univerzity v

Trnave)

 doc. PhDr. Aleš Prázny, PhD. (Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, ČR)

Oponenti habilitačnej práce:

 prof. PhDr. Jan Zouhar, CSc. (Filozofická fakulta Masarykovej Univerzity Brno, ČR)

 doc. PhDr. Erika Lalíková, CSc. (Filozofická fakulta Univerzity Komenského,

Bratislava)

 doc. PhDr. Pavol Tholt, CSc.

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV DODANÝCH

UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzača

Rok a miesto narodenia: 26.5.1970,

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

- II. stupeň VŠ, Filozofická fakulta UPJŠ v Prešove, odbor Filozofia-dejepis, 1991-1996,

Mgr.

- III. stupeň VŠ, Filozofická fakulta UPJŠ, Košice, odbor Dejiny filozofie, 2007 – 2010,

PhD.

Priebeh zamestnaní
Denník Košický večer, august–október 1996

ZŠ Janigova, Košice, 1996-1997

Obchodná akadémia Polárna, Košice, 1997-1999

ZŠ Hroncova, Košice, 1999-2007

ÚPSVaR, Košice, máj–September 2007

FF UPJŠ, Košice – od októbra 2007

1 Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti

(pracovisko/predmety)

Pracovisko:

Katedra filozofie a dejín filozofie FF UPJŠ v Košiciach

Predmety:

Filozofia dejín, Axiológia, Hegelove dejiny filozofie, Didaktika filozofie, textové semináre

– Patočka, Heidegger, Scheler, Popper

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

1. VEGA 1/4679/07 Asubjektívna fenomenológia J. Patočku a dejiny filozofie

(vedúci projektu: doc. PhDr. Pavol Tholt, CSc.)

– spoluriešiteľ

2. APVV–0480–11 Patočkova asubjektívna fenomenológia a dejiny filozofie

– zodpovedný riešiteľ.

Projekt bol v rámci APVV hodnotený ako vynikajúci.

3. VEGA 1/0890/12 Filozofické skúmanie povahy jazyka

(vedúci projektu: prof. PhDr. Eugen Andreánsky, PhD.)

– spoluriešiteľ

4. VEGA 1/0678/12 Dejiny filozofie ako filozofický problém (Heidegger, Patočka, Gadamer a

Rorty)

(vedúci projektu: prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc.)

– spoluriešiteľ

5. APVV–14–0706 Heidegger, metafyzika a dejiny filozofie

(zodpovedný riešiteľ: prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc.)

– riešiteľ

6. VEGA 1/0963/16 Slabé myslenie a postmetafyzická filozofia

(vedúci projektu: PhDr. Katarína Mayerová, PhD.)

– spoluriešiteľ

7. VEGA 1/0715/16 Dostojevskij a Nietzsche v kontextoch česko-slovenskej a ruskej filozofie 19.

a 20. storočia

(vedúci projektu: doc. PhDr. Peter Nezník, CSc.)

– spoluriešiteľ

Výber najdôležitejších prác je nasledujúci:

AAB - Vedecké monografie vydané v domácich vydavateľstvách ( 2 )

AAB1 Patočkova filozofia dejín / Róbert Stojka ; recenzenti Vladimír Leško, Dušan Hruška. -

Druhé doplnené vydanie. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2015. -

272 s. - Č. projektu: MŠ SR - APVV APVV-0480-11. - ISBN 9788081523793.

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 007630

AAB2 Patočkova filozofia dejín / Róbert Stojka ; recenzenti Vladimír Leško, Dušan Hruška. - 1.

vyd. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 2013. - 240 s. - Č. projektu:

VEGA 1/0890/12. - ISBN 9788081520785 (brož.).

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 004697

ABD - Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách ( 10 )

ABD1 Bytnosť novovekej metafyziky a technika / Róbert Stojka ; recenzenti Pavol Tholt, Jana

Tomašovičová. - Č. projektu: MŠ SR - APVV 14-0706.

In: Heidegger a novoveká metafyzika. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, 2017. - ISBN 978-80-8152-580-3. - S. 587-610 [1,23 AH].

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 009253

ABD2 Časovosť, dejinnosť a Hegel / Róbert Stojka ; recenzenti Pavol Tholt, Jana Tomašovičová. -

Č. projektu: MŠ SR - APVV 14-0706.

In: Heidegger a novoveká metafyzika. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, 2017. - ISBN 978-80-8152-580-3. - S. 89-116 [1,27 AH].

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 009246

ABD3 Filozofia dejín nemeckého osvietenstva a Herder / Róbert Stojka ; recenzenti Erika Lalíková,

Juraj Žiak. - Č. projektu: MŠ SR - APVV 0480-11.

In: Patočka a novoveká filozofia. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,

2014. - ISBN 9788081521485. - S. 277-294 [1,10 AH].

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 005518

ABD4 Hegelova filozofia dejín / Róbert Stojka ; recenzenti Erika Lalíková, Juraj Žiak. - Č.

projektu: MŠ SR - APVV 0480-11.

In: Patočka a novoveká filozofia. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,

2014. - ISBN 9788081521485. - S. 317-341.

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 005519

ABD5 Herakleitos – logos a alétheia / Róbert Stojka ; recenzenti Andrej Démuth, Peter Nezník. - Č.

projektu: APVV APVV-14-0706.

In: Heidegger, metafyzika a Gréci. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,

2016. - ISBN 9788081524516. - S. 537-560 [1,40 AH].

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 008301

ABD6 Herakleitov logos / Róbert Stojka ; recenzenti Andrej Démuth, Peter Nezník. - Č. projektu:

APVV APVV-14-0706.

In: Heidegger, metafyzika a Gréci. - Košice : Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach,

2016. - ISBN 9788081524516. - S. 481-511 [1,79 AH].

[STOJKA, Róbert (100%) ]

FSEP 008299

ABD7 Patočka, Masaryk a kríza moderného človeka / Róbert Stojka ; recenzenti Aleš Prázný, Juraj

Žiak. - Č. projektu: MŠ SR - APVV 0480-11.

In: Patočka a filozofia 20. storočia. - Košice : Filozofická fakulta Univerzity Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, 2015. - ISBN 9788081523083. - S. 351-374.


[…]


jednoznačne preukázal, že patrí k popredným osobnostiam v oblasti skúmania dejín filozofického

myslenia na Slovensku.

Ako som už pripomenula, habilitačný spis je vypracovaný s nesmiernou precíznosťou a

zmyslom pre detail. Problémy, na ktoré autor upriamil pozornosť sú prebádané z rôznych uhlov

pohľadu, argumentačne podložené a kriticky reflektované. Nemám výhrady k metódam používaným

autorom, ani k úrovni spracovania habilitácie. Po jazykovej i citačnej stránke ide o skvele spracovaný

bezchybný text.

Habilitačná práca spĺňa požiadavky kladené na habilitačné práce v odbore filozofia a preto plne

doporučujem pokračovanie habilitačného konania pred vedeckou radou Filozofickej fakulty Univerzity

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a po úspešnej obhajobe navrhujem mu udeliť vedeckopedagogický

titul docent pre odbor dejiny filozofie.“

doc. PhDr. Pavol Tholt, CSc.– záver posudku

„Habilitačný spis nielen z hľadiska obsahu, ale aj z ďalších hľadísk spĺňa kritéria, ktoré sú

kladené na prácu predkladanú ako kvalifikačnú prácu tohto typu. Aj vzhľadom na doterajší

stupeň spracovania a po akceptácii niektorých z kritickejších poznámok, by práca mala

obohatiť aj fond historicko-filozofických prác slovenskej proveniencie. Vzhľadom

k povedanému odporúčam, aby habilitačný spis R. Stojku bol prijatý ako základ pre habilitačné

konanie. Po úspešnej habilitačnej obhajobe odporúčam Mgr. Róbertovi Stojkovi, PhD. schváliť

návrh na udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v študijnom-odbore 2.1.3. dejiny

filozofie.“

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE –

NÁVRH HABILITAČNEJ KOMISIE

Habilitant Mgr. Róbert Stojka, PhD., sa v prednáške na tému: Patočkova filozofická

periodizácia dejín sústredil na interpretáciu filozoficky pochopenej periodizácie dejín

v koncepcii filozofie dejín Jana Patočku, ktorú podporil aj pripravenou prezentáciou k tejto

téme.

V úvode prednášky predstavil teoretické východiská, ktoré sa viažu k Patočkovej

koncepcii filozofie dejín, ktorá je koncepciou originálnou, pretože je filozoficky nezaraditeľná

k žiadnemu z modelov (cyklický, lineárny, prípadne špirálovitý) známych z predchádzajúcich

koncepcií filozofie dejín, ktoré sa objavili v dejinách filozofie. Zároveň poukázal aj na

odlišnosť filozofického a historického (dejepisného) prístupu k dejinám.

Následne predstavil samotnú Patočkovu periodizáciu dejín z filozofického pohľadu.

Poukázal na to, že Patočka vo svojej koncepcii odlišuje pojmy ľudské dejiny a ľudské dianie,

pričom samotný pojem dejín tu nadobúda špecifický význam a je súčasťou širšieho pojmu

ľudského diania. Širší pojem ľudského diania tak Patočka delí na tri stupne – nedejinný, pred-

dejinný stupeň a samotné dejiny, ktoré vznikajú ako vzmach z úpadku až v Európe (v Grécku)

spolu so vznikom filozofie a politiky (v gréckej polis), pričom potenciálny štvrtý stupeň,

pochopený ako doba po-európska by mohol charakterizovať našu súčasnosť.

V závere habilitant sumarizoval svoj výklad Patočkovej periodizácie dejín a upozornil

na možný problém europocentrizmu súvisiaci s touto periodizáciou ako aj ďalšie možné

východiská Patočkovej filozofie, ktoré sa následne stali súčasťou ďalšieho výskumu (rozvinuté

v habilitačnej práci).

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE 2.1.3. DEJINY FILOZOFIE

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 6/2005 o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov

a dokumentov, plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika

v Košiciach týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača,

posudkov oponentov a prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzač Mgr.

Róbert Stojka, PhD., spĺňa všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi

predpismi a zároveň aj vnútornými predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

na udelenie vedecko-pedagogického titulu docent v odbore 2.1.3. dejiny filozofie.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke

Vedeckej rady Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

schváliť návrh na udelenie titulu docent Mgr. Róbertovi Stojkovi, PhD., v

študijnom odbore 2.1.3. dejiny filozofie.

Košice 17. 5. 2018

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Vladimír Leško, CSc. - predseda ..................................................

prof. Mgr. Mgr. Andrej Démuth, PhD. ..................................................

doc. PhDr. Aleš Prázny, PhD. ..................................................