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habilitační práce Róberta Stojky Heidegger a Patočka – strety a rozchody

Habilitační spis pana Róberta Stojky je napsán na základě zevrubné znalosti pramenné

i sekundární literatury. Oceňuji metodologickou připravenost a schopnost, s jakou se autor

pustil do mimořádně obtížné komparace. Jemnými interpretačními nástroji zvládl srovnání

textů dvou autorů, Martina Heideggera a Jana Patočky, kteří jsou významnými a klíčovými

osobnostmi evropské filozofie 20. století. Dovolte mi k habilitační práci tři poznámky –

k problému času a časovosti, k problému každodennosti a k otázce filozofie dějin.

První problém se u Jana Patočky objevuje například v jeho máchovských studiích.

Zatímco v Symbolu země u K. H. Máchy představovalo téma času, věčnosti a časovosti byť

významný, přece jen jeden ze zkoumaných Máchových filosofických motivů, v Patočkově

studii Čas, věčnost a časovost v Máchově díle je to téma ústřední. Navíc je zřejmé, že právě

studie Čas, věčnost a časovost v Máchově díle má aspirace daleko širší, než být jedním z

příspěvků do máchovského sborníku. Je totiž současně výkladem rozhodujících charakteristik

založení Heideggerovy fundamentální ontologie. Když chce Patočka Máchovi porozumět,

konstatuje protikladnost a rozpornost vyjádření, problematičnost a nesrozumitelnost určitých

pasáží a výroků. Klíčem k nim mu má být zkonstruování jednotného schématu, které básník

nikdy nepodal,1 které chce právě na uvedená místa uplatnit, a tím otevřít jádro a podstatu celé

Máchovy poezie. Není to koneckonců nic neobvyklého, připomeňme, že Jan Mukařovský

hovoří obdobně ve své studii Genetika smyslu v Máchově poezii (1938) o tom, že zkoumání

významu je zjištěním jednotného dynamického stavebního principu díla. Neobvyklý je ovšem

způsob, jakým Patočka toto „jednotné schéma“ konstruuje. Máchova zkušenost o čase je zde

vztahována k Heideggerovu pojetí časovosti.

Patočka se zabývá fenomény času a věčnosti v Máchově díle a podrobně sleduje, jak

filozofický problém času, věčnosti a časovosti řešili Kant, Husserl a Heidegger. Domnívá se,

že Mácha chápal čas jako „formu“ vnitřního smyslu, a klade jeho pojetí času do Kantovy

blízkosti. Kantovo pojetí času charakterizuje jako způsob, jak aktivita naší mysli při kladení

představ působí na nás samotné, jak se nám projevuje. Patočka připomíná Bergsonovu,

Jamesovu a zejména Husserlovu zásluhu za objev dvojího, odvozeného a původního času.

Husserl tuto myšlenku spojil s motivem intencionality vědomí a se zkoumáním původního,

vnitřního časového vědomí, v jehož původní struktuře „anticipace a podržování otvírá horizont
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jaksi současný s živou prezentací“.2 Heideggerova teorie vyjadřuje podstatu času pojmem

časovost, který je spojen s existencí, s bytostí, které jde v jejím bytí o toto bytí. Časovost je pak

Heideggerovi podstatou starosti. „Není to nic jiného než smysl bytí starosti - a tím je

minuloucně přítomnící příští...Časovost, podstata času je tedy identická s podstatou bytí lidské

existence“.3 Patočka připomíná dva odlišné způsoby časování času, vlastní, kdy se čas časuje

zevnitř a ve kterém v předběhu, opětování a oka-mžiku převládá dimenze příští, budoucnost, a

nevlastní, kde čas časuje zvenčí a ve kterém v očekávajícím hodlání, v zapomenutosti a

přítomnění dominuje přítomnost, a ze kterého vzniká vulgární, objektivní, měřený čas. V Času,

věčnosti a časovosti v Máchově díle je celý problém postaven poněkud jinak. U Máchy

konstatujeme „filosofémata o čase...v podstatě kantovského ražení“,4 otázkou je, proč potom

nacházíme shodu „mezi časovou problematikou Máje a mezi konceptem Heideggerovy

časovosti“.5 Patočka souhlasil pouze podmíněně s tezí o shodě básnické a filosofické intence.

Jistá shoda významové intence zde je, má však určité hranice, dosah a význam. Básnickou

zkušenost Patočka chápal „jako terén, na němž metafyzika přichází v kontakt s jistým druhem

zkušenosti, nikoli sice smyslové, ale přece jen bližší ve své nereflexivnosti obecně lidským

postojům, než je postoj filosofický“.6 Máchova meditace o čase dává Heideggerově časovosti

určitým způsobem za pravdu a tato Heideggerova časovost teprve otevřela v básnické

zkušenosti její význam.

Problematika každodennosti vystupuje například v Patočkových komentářích ke knize

Karla Kosíka Dialektika konkrétního. Patočka konstatuje, že Kosík nedospěl k tomu, aby

pochopil, že dialektika konkrétního je možná jen na základě fundamentální ontologie lidského

pobytu, neunikl dogmatismu a nepostihl smysl Heideggerových analýz. Sice interpretuje

struktury každodennosti (jak je ukázal Heidegger), ale bez Heideggerovy ontologické intence a

pokládá Heideggerovy analýzy struktury starosti za zobrazení určité fáze kapitalistických

vztahů. Každodennost totiž není založena na odcizení a fetišizaci kapitalistické společnosti, jak

tvrdí a dokazují Lukács a Kosík, protože to „zcela ignoruje ontologickou intenci Heideggerova

rozboru“.7

K problému dějin je třeba úvodem říci, že fenomenologicky pojaté dějiny na rozdíl od

metafyziky dějin nemají předem dané principy, zákony, smysl, ale dějiny jsou něčím
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neuzavřeným, jejich východiskem jsou modality otevřeného chování člověka. Je třeba pochopit

otevřenost jako historii. Patočkovy úvahy o dějinách souvisejí s jeho přístupem k problému

přirozeného světa. Patočka zde navazuje na Heideggerův pojem otevřenosti, která podle

Patočky zakládá dějinný život a bez které nemohou dějiny trvat. Právě otevřenost ovšem přináší

problematičnost lidského dějinného bytí, neustálou možnost zhroucení dosavadního smyslu

života. Za vrchol Patočkových úvah o dějinách a dějinnosti jsou jistě právem pokládány

Kacířské eseje o filosofii dějin. Patočka pokládal filosofii dějin za vážný filosofický problém,

na jedné straně za problém dějinnosti člověka po stránce objektivní, na straně druhé za problém

kategoriálního uchopení dějin po stránce myšlenkové, subjektivní. Klasické filosofie dějin

pracovaly s metafyzikou dějin, založenou na linearitě časového dějinného kontinua, na

racionalitě a objektivní smysluplnosti dějinného vývoje, na chápání jednotného lidstva jako

subjektu dějin, na myšlence dějinného pokroku ad. K těmto koncepcím je podle Patočky třeba

přistoupit kriticky, což nemusí znamenat jejich úplné opuštění, ale spíše vymezení a omezení

jejich platnosti. Tak například musí být položena otázka vztahu linearity času k původní

časovosti, ve které se dějinné události odehrávají, nebo otázka, do jaké míry je smysl těchto

událostí schopný objektivity a za jakých podmínek.

Pan Mgr. Róbert Stojka, PhD., svou habilitační prací a dalšími studiemi plně prokázal,

že patří k vyzrálým osobnostem v oblasti zkoumání dějin evropského filozofického myšlení.

Jeho habilitační práce Heidegger a Patočka – strety a rozchody (Košice 2018) splňuje

požadavky kladené na habilitační práce v oboru filozofie, a proto plně doporučuji pokračování

jeho habilitačního řízení před Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity Pavla Jozefa

Šafárika v Košicích a navrhuji ho na udělení vědeckopedagogické hodnosti docent pro obor

dějiny filozofie.
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